
Empacadora del Litoral Empacar S.A. 

Estados Financieros al 31 de Diciembre de 2017 
Junto con el informe del auditor independiente 

CPA Carlos Espinoza H. Msc.



EMPACAR, EMPACADORA DEL LITORAL S.A. 
INDICE 
  

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL 

ESTADO DE CAMBIO EN EL PATRIMONIO 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Cc
 
S
S
 

R
p
 

p
o
p
 
p
o
p
s
 

0
 

N
N
 

Dd
 

M
0
 

A
 
U
N
 

+
 

O
 

INFORMACIÓN GENERAL 

POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES 

CUENTAS POR COBRAR 

CUENTAS POR COBRAR A LARGO PLAZO 

PROPIEDADES 

INVERSIONES EN ASOCIADAS 

CUENTAS POR PAGAR 

CUENTAS POR PAGAR LARGO PLAZO 

PRESTAMOS DEL EXTERIOR 

IMPUESTO A LA RENTA 

INSTRUMENTOS FINANCIEROS 

PATRIMONIO 

GASTOS POR SU NATURALEZA 

TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS 

CONVENIOS 

HECHO OCURRIDO DESPUÉS DEL PERÍODO SOBRE EL QUE SE NFORMA 

APROBACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

V
O
 

NJ 
dh 

10 

10 

10 

18 

19 

20 

20 

21 

22 

22 

23 

23 

26 

27 

28 

28 

29 

30 

30



INFORME DE AUDITORÍA EMITIDO POR UN AUDITOR 

INDEPENDIENTE 

A los Señores Accionistas y Miembros del Directorio de 

Empacadora del Litoral Empacar S.A.: 

Abstención de opinión 

1. Fui contratado para auditar los estados financieros de Empacadora del Litoral 
Empacar S.A., que comprenden el estado de situación financiera al 31 de 
diciembre del 2017 y los correspondientes estados de resultado integral, de 
cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en dicha 
fecha, así como las notas explicativas a los estados financieros que incluyen un 

resumen de las políticas contables significativas. 

No expreso una opinión sobre los estados financieros adjuntos de 
Empacadora del Litoral Empacar S.A. debido a los efectos de los asuntos 
mencionados en la sección "Fundamentos de la abstención de opinión", 
no me fue factible obtener suficiente evidencia apropiada de auditoría para 
proporcionar una base para una opinión sobre dichos estados financieros. 

Fundamentos de la abstención de opinión 

3. la Compañía mantiene inversiones en asociadas las cuales no han sido 
ajustadas por el método de participación al 31 de diciembre del 2017, 
adicionalmente ciertas compañías han registrado pérdidas en el ejercicio actual. 
Las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) establecen que 
dichas inversiones deben ser reconocidas mediante el método de participación el 

cual establece que la inversión se incrementará o disminuirá su importe en libros 
para reconocer la porción correspondiente al inversor en el resultado del periodo 
obtenido por la entidad participada, después de la fecha de adquisición. Si se 
hubiera reconocido dicho ajuste, el valor de la inversión se hubiera 
incrementado en US$333 mil y los resultados del ejercicio y el patrimonio de los 

accionistas por el mismo importe, respectivamente. 

Tal como se explica, con más detalle, en la nota 2 a los estados financieros 
adjuntos, la Compañía desde períodos anteriores no presenta ingresos por sus 
actividades continuas (preparación, empaque y embalaje de toda clase de frutas 
tropicales). A la fecha de emisión de mi opinión, no he conocido que la 
Administración tenga planes de continuar operando como empresa en 

funcionamiento. Este hecho constituye la existencia de una incertidumbre 
material que puede generar dudas significativas sobre la capacidad de la entidad 
para continuar operando como empresa en funcionamiento. 

Otra Cuestión 

5. Los estados financieros de Empacadora del Litoral Empacar S.A. al 31 de 
diciembre del 2016, fueron auditados por otros auditores, quienes con fecha 12 
de Julio del 2017 emitieron una opinión calificada por varias razones. 

Responsabilidad de la administración y de los encargados del 
gobierno de la compañía por los estados financieros 

6. La Administración es responsable de la preparación y presentación razonable de 
los estados financieros de conformidad con Normas Internacionales de 
Información Financiera - NIIF emitidas por el Consejo de Normas Internacionales 
de Contabilidad (IASB), y del control interno determinado por la Administración



como necesario para permitir la preparación de los estados financieros libres de 
errores materiales, debido a fraudes o error. 

En la preparación de los estados financieros, la Administración es responsable de 
evaluar la capacidad de la Compañía para continuar como empresa en 
funcionamiento, revelando, según corresponda, los asuntos relacionados con 
dicha situación, así como el uso de las bases contables aplicables para una 
empresa en funcionamiento, a menos que la Administración tenga la intención 
de liquidar la Compañía o cesar sus operaciones, o bien, no tenga otra 
alternativa objetiva para hacerlo. 

La Administración y los encargados del gobierno, son responsables de la 
supervisión del proceso de reporte financiero de la Compañía. 

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los 
estados financieros 

9. 

10. 

Mi responsabilidad es efectuar una auditoría de los estados financieros de 
Empacadora del Litoral Empacar S.A. de acuerdo con Normas Internacionales de 
Auditoría (NIA) y emitir un informe de auditor. Sin embargo, debido a los 
asuntos descritos en la sección "Fundamentos de la abstención de opinión” 
de este informe, no me fue factible obtener suficiente evidencia apropiada de 
auditoría para proporcionar una base para mi opinión sobre dichos estados 
financieros. 

Soy independiente de Empacadora del Litoral Empacar S.A. de acuerdo con el 
Código de Ética para Profesionales de la Contabilidad del Consejo de Normas 
Internacionales de Etica para Contadores (IESBA por sus siglas en inglés) y las 
disposiciones de independencia de la Superintendencia de Compañías, Valores y 
Seguros del Ecuador, y he cumplido las demás responsabilidades de ética de 
conformidad con dicho Código. 

  

SC-RNAE-580 

Guayaquil, Mayo 2, 2018



EMPACAR, EMPACADORA DEL LITORAL S.A. 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017 
  

Notas 

ACTIVOS 

Activos corrientes: 

Efectivo y equivalentes de efectivo 12 

Cuentas por cobrar 4 ,12,15 

Total activos corrientes 

Activos no corrientes: 

Cuentas por cobrar 5,12,15 

Propiedades 6 

Inversiones en asociadas 7 

Activo por impuesto diferido 

Total activos no corrientes 

Total activos 

PASIVOS Y PATRIMONIO 
Pasivos corrientes: 

Cuentas por pagar g8 ,12,15 

Pasivos por impuestos corrientes 

Total pasivos corrientes 

Pasivo no corriente: 

Prestamos del exterior 10 

Cuentas por pagar 9,12,15 

Total pasivos no corrientes 

Total pasivos 

Patrimonio: 13 

Capital social 

Resultados acumulados 

Total patrimonio 

Total pasivos y patrimonio 

Ver nota estados financieros 

a ml A 

M7] 
Ab. Roberto Ponce Noboa 

Representante Legal 

...Diciembre 31... 

2017 

(en miles de U.S. dólares) 

110 

2.562 

2.6/4 

2 

112 

624 

662 

1.270 

6 

49 

49 

800 

617 

1.417 

1.466 

1.205 

2.674 

1.208 

dl 

2016 

2 
800 

802 

671 

1.270 

12 

1.953 

2.755 

710 

717 

799 

799 

1.516 

1.236 

1.239 

22.755 

Azucena Briones Baquerizo 

Contatlora General



EMPACAR, EMPACADORA DEL LITORAL S.A. 
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017 

«Diciembre 31... 

Notas 2017 2016 

(en miles de U.S. dólares) 

Gastos de administración 14 (32) (34) 

Otros ingresos, netos 2 34 

(Pérdida) Utilidad antes de impuestos a la renta (30) - 

Impuesto a la renta 11 (1) (14) 

Pérdida del ejercicio (31) (14) 

Ver notas a los estados financieros 

   A 

AMA Pz 
Ab. Roberto Ponce Noboa" Azucena Bones Baquerizo 

Representante Legal Congádora General



EMPACAR, EMPACADORA DEL. LITORAL S.A. 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017 

  

  

Capital Aporte para Resultados 
. futuras Total 

social a acumulados 
zapitalizaciones 

(en miles de U.S. dólares) 

Saldos al 1 de enero del 2016 1 2 1.250 1.253 

Aumento de capital 2 (2) - - 

Pérdida del año - - (14) (14) 

Saldos al 31 de diciembre del 
2016 3 - 1.236 1.239 

Apropiación de reserva legal - - - 0 

Pérdida del año - - (31) (31) 

Saldos al 31 de diciembre del 
2017 3 1.205 1.208 

Ver notas a los estados financieros 

  

W/ 
Ab. Roberto Ponce Noboa e iones Baquerizo 
  

Representante Legal Contaflora General



EMPACAR, EMPACADORA DEL LITORAL S.A. 
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017 

FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE 

OPERACIÓN: 
Crédito (Pagado) a proveedores 

Otros ingresos, netos 

Impuesto a la renta 

Flujo de efectivo neto proveniente (utilizado) 

de actividades de operación 

FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE 

FINANCIAMIENTO: 

(Pago) Renovación de obligaciones con bancos 

EFECTIVO Y BANCO: 

Disminución neto en efectivo 

Saldos al comienzo del año 

Saldos al final del año 

Ver notas a los estados financieros 

  

  

Ab. Roberto Pofice Noboa / 
Representante Legal 

««.Diciembre 31... 

2017 2016 

(en miles de U.S. dólares) 

  

(1) 12 
2 34 

(1) (14) 

- 32 

- (32) 

2 2 

2 2 

lo   
Azucena Pfiones Baquerizo 

Contadora General


