### Empacadora del Litoral Empacar S.A.

Estados Financieros al 31 de Diciembre de 2017 Junto con el informe del auditor independiente

CPA Carlos Espinoza H. Msc.

# EMPACAR, EMPACADORA DEL LITORAL S.A. INDICE

I	NFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES	4
E	STADO DE SITUACIÓN FINANCIERA	6
E	STADO DE RESULTADO INTEGRAL	7
Ε	STADO DE CAMBIO EN EL PATRIMONIO	8
Ε	STADO DE FLUJO DE EFECTIVO	9
Ν	IOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS	10
1	INFORMACIÓN GENERAL	10
2	POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS	10
3	ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES	18
4	CUENTAS POR COBRAR	19
5	CUENTAS POR COBRAR A LARGO PLAZO	20
6	PROPIEDADES	20
7	INVERSIONES EN ASOCIADAS	21
8	CUENTAS POR PAGAR	22
9	CUENTAS POR PAGAR LARGO PLAZO	22
10	PRESTAMOS DEL EXTERIOR	23
11	IMPUESTO A LA RENTA	23
12	INSTRUMENTOS FINANCIEROS	26
13	PATRIMONIO	27
14	GASTOS POR SU NATURALEZA	28
15	TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS	28
16	CONVENIOS	29
17	HECHO OCURRIDO DESPUÉS DEL PERÍODO SOBRE EL QUE SE NFORMA	30
18	APROBACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS	30

## INFORME DE AUDITORÍA EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

A los Señores Accionistas y Miembros del Directorio de Empacadora del Litoral Empacar S.A.:

### Abstención de opinión

- Fui contratado para auditar los estados financieros de Empacadora del Litoral Empacar S.A., que comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre del 2017 y los correspondientes estados de resultado integral, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en dicha fecha, así como las notas explicativas a los estados financieros que incluyen un resumen de las políticas contables significativas.
- 2. No expreso una opinión sobre los estados financieros adjuntos de Empacadora del Litoral Empacar S.A. debido a los efectos de los asuntos mencionados en la sección "Fundamentos de la abstención de opinión", no me fue factible obtener suficiente evidencia apropiada de auditoría para proporcionar una base para una opinión sobre dichos estados financieros.

### Fundamentos de la abstención de opinión

- 3. La Compañía mantiene inversiones en asociadas las cuales no han sido ajustadas por el método de participación al 31 de diciembre del 2017, adicionalmente ciertas compañías han registrado pérdidas en el ejercicio actual. Las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) establecen que dichas inversiones deben ser reconocidas mediante el método de participación el cual establece que la inversión se incrementará o disminuirá su importe en libros para reconocer la porción correspondiente al inversor en el resultado del período obtenido por la entidad participada, después de la fecha de adquisición. Si se hubiera reconocido dicho ajuste, el valor de la inversión se hubiera incrementado en US\$333 mil y los resultados del ejercicio y el patrimonio de los accionistas por el mismo importe, respectivamente.
- 4. Tal como se explica, con más detalle, en la nota 2 a los estados financieros adjuntos, la Compañía desde períodos anteriores no presenta ingresos por sus actividades continuas (preparación, empaque y embalaje de toda clase de frutas tropicales). A la fecha de emisión de mi opinión, no he conocido que la Administración tenga planes de continuar operando como empresa en funcionamiento. Este hecho constituye la existencia de una incertidumbre material que puede generar dudas significativas sobre la capacidad de la entidad para continuar operando como empresa en funcionamiento.

#### Otra Cuestión

5. Los estados financieros de Empacadora del Litoral Empacar S.A. al 31 de diciembre del 2016, fueron auditados por otros auditores, quienes con fecha 12 de Julio del 2017 emitieron una opinión calificada por varias razones.

## Responsabilidad de la administración y de los encargados del gobierno de la compañía por los estados financieros

6. La Administración es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados financieros de conformidad con Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB), y del control interno determinado por la Administración como necesario para permitir la preparación de los estados financieros libres de errores materiales, debido a fraudes o error.

- 7. En la preparación de los estados financieros, la Administración es responsable de evaluar la capacidad de la Compañía para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, los asuntos relacionados con dicha situación, así como el uso de las bases contables aplicables para una empresa en funcionamiento, a menos que la Administración tenga la intención de liquidar la Compañía o cesar sus operaciones, o bien, no tenga otra alternativa objetiva para hacerlo.
- 8. La Administración y los encargados del gobierno, son responsables de la supervisión del proceso de reporte financiero de la Compañía.

## Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros

- 9. Mi responsabilidad es efectuar una auditoría de los estados financieros de Empacadora del Litoral Empacar S.A. de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría (NIA) y emitir un informe de auditor. Sin embargo, debido a los asuntos descritos en la sección "Fundamentos de la abstención de opinión" de este informe, no me fue factible obtener suficiente evidencia apropiada de auditoría para proporcionar una base para mi opinión sobre dichos estados financieros.
- 10. Soy independiente de Empacadora del Litoral Empacar S.A. de acuerdo con el Código de Ética para Profesionales de la Contabilidad del Consejo de Normas Internacionales de Ética para Contadores (IESBA por sus siglas en inglés) y las disposiciones de independencia de la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros del Ecuador, y he cumplido las demás responsabilidades de ética de conformidad con dicho Código.

CPA/Carlos Espinoza, Msc.

SC-RNAE-580

Guayaquil, Mayo 2, 2018

### EMPACAR, EMPACADORA DEL LITORAL S.A. ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017

ACTIVOS	Notas	Diciembr 2017 (en miles de U.:	2016
Activos corrientes:  Efectivo y equivalentes de efectivo Cuentas por cobrar Total activos corrientes	12 4 , 12 , 15	2 110 112	800 802
Activos no corrientes: Cuentas por cobrar Propiedades Inversiones en asociadas Activo por impuesto diferido Total activos no corrientes Total activos	5 , 12 , 15 6 7	624 662 1.270 6 2.562 2.674	671 1.270 12 1.953 2.755
PASIVOS Y PATRIMONIO Pasivos corrientes: Cuentas por pagar Pasivos por impuestos corrientes Total pasivos corrientes	8 , 12 , 15	49	710 7 717
Pasivo no corriente: Prestamos del exterior Cuentas por pagar Total pasivos no corrientes Total pasivos	10 9 , 12 , 15	800 617 1.417 1.466	799 - 799 1.516
Patrimonio: Capital social Resultados acumulados Total patrimonio Total pasivos y patrimonio	13	3 1.205 1.208 2.674	3 1.236 1.239 2.755

Ver notas a los estados financieros

Ab. Roberto Ponde Noboa Representante Legal Azucena Briones Baquerizo Contagora General

### EMPACAR, EMPACADORA DEL LITORAL S.A. ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017

	Diciembre 31		
	Notas	2017	2016
		(en miles de U.S. dólares)	
Gastos de administración Otros ingresos, netos	14	(32) 2	(34) 34
(Pérdida) Utilidad antes de impuestos a la renta		(30)	-
Impuesto a la renta	11	(1)	(14)
Pérdida del ejercicio		(31)	(14)

Ver notas a los estados financieros

Ab. Roberto Ponce Noboa-Representante Legal Azucena Briones Baquerizo Contadora General

### EMPACAR, EMPACADORA DEL LITORAL S.A. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017

	Capital social	Aporte para futuras capitalizaciones	Resultados acumulados	Total
		(en miles de l	J.S. dólares)	
Saldos al 1 de enero del 2016	:	1 2	1.250	1.253
Aumento de capital	2	2 (2)	-	-
Pérdida del año	_		(14)	(14)
Saldos al 31 de diciembre del 2016	3	3 -	1.236	1.239
Apropiación de reserva legal	-	-	-	0
Pérdida del año	-		(31)	(31)
Saldos al 31 de diciembre del 2017	3	3 -	1.205	1.208

Ver notas a los estados financieros

Ab. Roberto Ponce Noboa Representante Legal Azucena Briones Baquerizo Contadora General

### EMPACAR, EMPACADORA DEL LITORAL S.A. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017

	Diciembr 2017 (en miles de U	2016
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:		
Crédito (Pagado) a proveedores	(1)	12
Otros ingresos, netos	` ź	34
Impuesto a la renta	(1)	(14)
Flujo de efectivo neto proveniente (utilizado) de actividades de operación	-	32
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:		
(Pago) Renovación de obligaciones con bancos	-	(32)
EFECTIVO Y BANCO:		
Disminución neto en efectivo	-	-
Saldos al comienzo del año	2	2
Saldos al final del año	2	2

Ver notas a los estados financieros

Ab. Roberto Ponce Noboa Representante Legal Azucena Briones Baquerizo Contadora General